
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 2

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 07/2013-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583388

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°07 /
IDEFLOR/2013
OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a  contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços em hospedagem e alimentação, de acordo com as 
condições e especificações constantes do Anexo I – Termo de 
Referência deste edital.
FIRMAS VENCEDORAS :
TOURBRASIL – TURISMO LTDA, CNPJ N° 17.773.251/0001-01, 
pelo critério de menor preço por grupo nos G1e G3, num total 
de R$-69.553,97
LOGISTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA - ME, CNPJ N° 
01.030.187/0001-39, pelo critério de menor preço por grupo 
nos  G2 e G4, num total de R$-68.075,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 12/09/2013
Belém (Pa), 12/09/2013.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583409
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 

N° 08 /IDEFLOR/2013
OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto  
a contratação de empresa especializada para  prestação de 
serviço em confecção de material para divulgação de cursos, 
treinamentos, oficinas, dias demonstrativos e dias de campo, 
conforme as demandas e orientações da DDF do IDEFLOR, 
pelo período de 12 meses,  de acordo com as condições e 
especificações constantes do Anexo I deste edital.
FIRMAS VENCEDORAS :
R.B.M.F. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, CNPJ N° 
06.916.722/0001-77, pelo critério de menor preço por grupo no 
G1, num total de R$-55.151,00
J S C DA ROSA COMERCIO - ME, CNPJ N° 11.776.305/0001-06, 
pelo critério de menor preço por grupo no G2, num total de R$-
12.994,00
WENDEL COSTA RODRIGUES – ME, CNPJ N° 14.801.079/0001-
64, pelo critério de menor preço no Item 21, num total de R$- 
23.949,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 12/09/2013
Belém (Pa), 12/09/2013.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583480

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/09/2013
Valor: 77.255,20
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente termo 
aditivo no sentido de repactuar o valor mensal em função 
da Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014 do SEAC/
PAXSINELPA, salvaguardando o equilibrio economico financeiro.
Contrato: 29
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: sala02
Telefone: 9132222617
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583484

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 03/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente termo aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos contratados, 
atendendo o interesse publico, economicidade e eficiencia 
administrativa, uma vez que a pesquisa mercadologica 
constatou a vantajosidade para a administração publica.
Contrato: 29
Exercício: 2012
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: sala 02
Telefone: 9132222617
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 404 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583523

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período 
de Gozo

Phillipe Alencar de Vilhena 57190018 01/10/2012 à 
30/09/2013

10/10/2013 à 
08/11/2013

Elen Mesquita de Moura 5903000 17/10/2012 à
16/10/2013

21/10/2013 à 
19/11/2013

Hanoica Jennings Caceres 5891267 01/08/2012 à
31/07/2013

19/10/2013 à 
17/11/2013

Paulo César Alves Gonçalves 54187118 17/11/2011 à
16/11/2012

01/10/2013 à
30/10/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583533

PORTARIA: 413/2013
Objetivo: Levantamento de áreas para implantação de SAF`s 
no PEAS Campo Dourado.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/436299, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 21/09/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em 
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
21/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583221
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 521570

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 24/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 24/2012 - Recuperação e 

Pavimentação de Vias Urbanas com TST, em Agua Azul do 
Norte-PA.
Contrato: 63
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583227
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 519967

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 27/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, 
II da Lei federal nº 8.666/93 - CP 05/2012 - Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com TST, no Município de Novo 
Progresso, neste Estado.
Contrato: 140
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583240
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 520235

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 17/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93 - CP 11/2012 - Recuperação e 
Pavimentação de Vias urbanas com TST, em URUARÀ, netse 
Estado.
Contrato: 126
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583280
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 520309

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 24/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 18/2012 - Recuperação e 
Pavimentação de Vias urbanas com TST, em Cumaru do Norte, 
netse Estado.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


